广东长青（集团）股份有限公司

独立董事关于第三届董事会第十四次会议相关

事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中小企

业板块上市公司规范运作指引》、《公司章程》、《广东长青（集团）股份有限公司独

立董事制度》、《上市公司股权激励管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》）、

等相关规定，作为广东长青（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

本着对公司、全体股东及投资者负责的态度，在审阅相关议案资料后，对于2015年1月

29日召开的公司第三届董事会第十四次会议的相关事项发表独立意见如下：

一、关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的独立意见

公司本次将募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金，内容及程序符合《深圳

证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定，有助于提高募集资金使用

效率。募集资金使用没有与募集资金项目的实施计划相抵触，不影响募集资金投资项目

的正常进行，不存在损害股东利益。公司预先已自筹资金投入募集资金项目的行为符合

维护公司发展利益的需要。

根据荣成市长青环保能源有限公司垃圾焚烧发电项目和鱼台长青环保能源有限公

司生物质发电工程项目实际的资金投入情况，我们同意公司用募集资金置换该项目前期

自筹资金投入金额人民币 20,827.58 万元。

二、关于因非公开发行股票相关事宜变更公司注册资本并修订章程的独立意见

我们认为，公司此次因非公开发行股票而对《公司章程》进行修订及变更公司注册

资本，符合有关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。我们同意《关于因非公

开发行股票相关事宜变更公司注册资本并修订章程的议案》。

三、关于公司拟实施的《广东长青（集团）股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》

（以下简称“限制性股票激励计划”）的独立意见：

（一）关于公司 2015 年限制性股票激励计划（草案）的独立意见

1、未发现长青集团存在《管理办法》等法律、法规规定的禁止实施股权激励计划

的情形，长青集团具备实施股权激励计划的主体资格；

2、长青集团本次限制性股票激励计划所确定的激励对象中公司董事、高级管理人

员均符合《中华人民共和国公司法》等法律、法规和《公司章程》有关任职资格的规定；

同时，激励对象亦不存在《管理办法》规定的禁止获授限制性股票的情形，激励对象的

主体资格合法、有效；

3、长青集团限制性股票激励计划的内容符合《管理办法》等有关法律、法规的规

定，对各激励对象限制性股票的授予安排、解锁安排（包括授予额度、授权日期、授予

条件、解锁日期、解锁条件、授予价格等事项）未违反有关法律、法规的规定，未侵犯

公司及全体股东的利益；

4、长青集团不存在向激励对象提供贷款、贷款担保或任何其他财务资助的计划或

安排；

5、长青集团实施限制性股票激励计划可以健全公司的激励、约束机制，提高公司

可持续发展能力；使经营者和股东形成利益共同体，提高管理效率和经营者的积极性、

创造性与责任心，并最终提高公司业绩。

6、关联董事已根据《公司法》、《证券法》、《股权激励有关事项备忘录》等法

律法规和规范性文件以及公司章程中的有关规定回避表决，由非关联董事审议表决。

（二）关于将实际控制人何启强先生作为股权激励对象的独立意见

公司实际控制人、董事长何启强先生，其具备《公司法》等法律法规和规范性文件

以及公司章程规定的任职资格，不存在最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适

当人选的情形，也不存在最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的

情形，其作为公司限制性股票激励计划激励对象的主体资格合法、有效。但根据《股权

激励有关事项备忘录 1 号》的规定，何启强先生作为本次限制性股票激励计划的激励对

象资格需经公司股东大会表决通过，且股东大会对该事项进行投票表决时，其控股公司

及其一致行动人须回避表决。

公司董事会在审议该项议案时，董事长何启强先生及其一致行动人麦正辉先生已根

据《公司法》、《证券法》和《股权激励有关事项备忘录 2 号》等法律法规和规范性文件

以及公司章程中的有关规定回避表决，由非关联董事审议表决。

（三）关于将实际控制人麦正辉先生作为股权激励对象的独立意见

公司实际控制人、总裁麦正辉先生，其具备《公司法》等法律法规和规范性文件以

及公司章程规定的任职资格，不存在最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当

人选的情形，也不存在最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的情

形，其作为公司限制性股票激励计划激励对象的主体资格合法、有效。但根据《股权激

励有关事项备忘录 1 号》的规定，麦正辉先生作为本次限制性股票激励计划的激励对象

资格需经公司股东大会表决通过，且股东大会对该事项进行投票表决时，其控股公司及

其一致行动人须回避表决。

公司董事会在审议该项议案时，董事、总裁麦正辉先生及其一致行动人何启强先生

已根据《公司法》、《证券法》和《股权激励有关事项备忘录 2 号》等法律法规和规范性

文件以及公司章程中的有关规定回避表决，由非关联董事审议表决。

四、关于对外投资满城县纸制品加工区集中供热项目的独立意见：

为了加大公司在环保产业方面的比重，扩大公司的销售额及盈利，促进公司更好更

快发展。公司拟成立全资子公司广东长青（集团）满城热电有限公司，负责河北省保定

市满城县纸制品加工区集中供热项目的投资、建设及经营。项目投资规模约 7.3亿元人民

币（以投资协议及正式的批复文件为准），项目规模为 4 台 260t/h 锅炉配 3 台 30MW 背

压汽轮发电机及相关辅助设备,并预留远期 1炉 1机的用地及设备配置接口。

经公司初步评估及分析，项目建设条件基本成熟、从经济及技术等方面可行。本项

目在靠近北京的满城县，如顺利实施，将取代满城县纸制品工业园区的分散式小锅炉，

削减当地燃煤量约 20 多万 t/a，减少污染物排放和能源消耗，有利于推动京、津、冀地

区的空气环境质量持续改善，并为当地纸制品加工产业进一步发展创造空间。同时可拉动当

地直接及间接就业，为当地创造税收，并也有利于公司更好更快发展。预期本项目在国

民经济发展中社会效益和环境效益始终显著，具有良好的市场前景。

综上所述，满城县纸制品加工区集中供热项目有利于加大公司在环保产业方面的比

重，扩大公司的销售额及盈利，符合公司和全体股东的基本利益。我们同意公司本次《关

于对外投资满城县纸制品加工区集中供热项目》。

五、关于增加2015年度被担保单位及担保额度的独立意见

1、公司对外担保情况如下：截至 2015 年 1 月 23 日，公司及子公司的担保总额

为 106,415.13 万元，占公司最近一期即 2013 年经审计净资产的 99.66%，实际担保余

额为 79，972.74万元，占公司最近一期即 2013年经审计净资产的 74.9%。无逾期担保。

除了对全资子公司的担保外，公司不存在对合并报表以外的其他公司的担保。

2、公司不存在为控股股东及公司持股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或

个人提供担保的情况。公司对全资子公司以及公司全资子公司之间的担保属于公司正常

生产经营和资金合理利用的需要，没有损害公司及全体股东的利益。

3、公司能够认真执行相关法律法规等有关规定，较为严格和审慎地控制对外担保，

所有担保事项均履行了审议程序，担保决策程序合法，没有出现违反中国证券监督管理

委员会、深圳证券交易所有关上市公司对外担保的相关规定。

综上所述，我们同意公司本次《关于增加 2015年度被担保单位及担保额度的议案》。

，并同意公司全资子公司广东长青（集团）满城热电有限公司成立后在合理公允的合同

条款下，向银行申请综合授信及借款，且由公司提供连带责任保证担保。预计上述担保

事项不会给公司带来财务和法律风险，该等事项有利于公司业务的发展，决策和审议程

序合法、合规。

（以下无正文）

（本页无正文，为广东长青（集团）股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十四次

会议相关事项的独立意见签署页）

全体独立董事签字：

迟国敬 秦正余 刘兴祥